
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИН-
Д СКИЙ РАЙОН» 

«БАЛЕЗИНОЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРА-
ЦИЕЗ 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
Хо 110 

16 ноября 2018 года 

Об утверждении положения и долж-
ностных инструкций сотрудников отде-
ла гражданской обороны, чрезвычай-
ных ситуаций и мобилизационной под-
готовки Администрации муниципаль-
ного образования «Балезинский район» 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998г. №28-ФЗ 
« О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 26 ноября 2007г. № 804 « Об утверждении Положения о граждан-
ской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 
14.11.2008г. № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», по-
становлением Администрации муниципального образования «Балезинский 
район» от 28.01.2016г. № 101 «Об утверждении Положения об организации и 
ведении гражданской обороны в МО «Балезинский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Утвердить положение об отделе гражданской обороны, чрезвычай-

ных ситуаций и мобилизационной подготовки (далее - отдел ГО, ЧС и МП) 
Администрации муниципального образования «Балезинский район» (При-
ложение №1). 

2.Утвердить должностную инструкцию начальника отдела ГО, ЧС и 
МП Администрации муниципального образования «Балезинский район» 
(Приложение №2). 

3. Утвердить должностную инструкцию ведущего специалиста-
эксперта отдела ГО, ЧС и МП Администрации муниципального образования 
«Балезинский район» (Приложение №3). 

4. Признать утратившим силу положение от отделе по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Балезинского района, 



утвержденное главой Администрации Балезинского района от 13.02.2004г. 
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

Глава муниципального образован! 
«Балезинский район» Ю.В. Новойдарский 



Приложение №1 
к распоряжению Администрации 

муниципального образования 
«Балезинский район» 

от 16. 11.2018г. №110 

П О Л О Ж Е Н И Е 
об отделе гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 

мобилизационной подготовки Администрации муниципального 
образования «Балезинский район» 

1.Общие положения 

1.1.Отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 
мобилизационной подготовки Администрации муниципального образования 
«Балезинский район» (далее по тексту - отдел ГО, ЧС и МП) является 
специально уполномоченным органом для решения задач гражданской 
обороны, в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, а также по организации мобилизационной работы Администрации 
муниципального образования «Балезинский район» и организаций, 
деятельность которых связана с деятельностью Администрации 
муниципального образования «Балезинский район», или которые находятся 
в сфере их ведения, их подготовки к переводу на работу в условиях военного 
времени. 

1.2. Отдел ГО, ЧС и МП предназначен для организации и управления 
мероприятиями по гражданской обороне, мобилизационной работы и 
предупреждению чрезвычайных ситуаций, контроля за выполнением 
указанных мероприятий и готовностью органов управления, предприятий и 
организаций, независимо от их организационно-правовой формы к действиям 
в условиях чрезвычайных ситуаций, как в мирное, так и в военное время. 

1.3. Отдел ГО, ЧС и МП является структурным подразделением 
Администрации муниципального образования «Балезинский район», 
осуществляет свою деятельность под общим руководством Главы 
муниципального образования «Балезинский район» - Руководителя 
Гражданской обороны района, непосредственного руководителя 
заместителя главы Администрации муниципального образования 
«Балезинский район» по вопросам строительства и ЖКХ, председателя КЧС 
и ОПБ Администрации, а также начальника отдела ГО, ЧС и МП. 

1.4. В своей деятельности отдел ГО, ЧС и МП руководствуется 
Конституциями Российской Федерации и Удмуртской Республики, 
Федеральными законами и законами Удмуртской Республики, приказами, 
директивами, распоряжениями и другими нормативно-правовыми актами 
Правительства Российской Федерации и Удмуртской Республики, приказами 
и распоряжениями Министерства по делам гражданской обороны и 



чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
(далее по тексту - МЧС России), Уставом муниципального образования 
«Балезинский район», решениями районного Совета депутатов 
муниципального образования «Балезинский район», нормативно-
правовыми актами Администрации муниципального образования 
«Балезинский район», а также настоящим Положением. 

1.5. Отдел ГО, ЧС и МП осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии с Главным управлением МЧС России по Удмуртской 
Республике, государственным учреждением Удмуртской Республики 
«Служба гражданской защиты Удмуртской Республики», муниципальными 
образованиями сельских поселений, организациями, учреждениями и 
предприятиями муниципального образования «Балезинский район», 
военным комиссариатом (г. Глазов, Глазовского, Балезинского и Ярского 
районов Удмуртской Республики). 

2. Основные задачи и функции отдела ГО, ЧС и МП 

2.1. Основными задачами отдела ГО, ЧС и МП являются: 
реализация единой государственной политики в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарной безопасности на территории 
муниципального образования «Балезинский район»; 

разработка и реализация мероприятий по организации и ведению 
гражданской обороны, защите населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций; 

осуществление управления в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной 
безопасности, координации деятельности руководителей объектов 
экономики, расположенных на территории района; 

осуществление в установленном порядке сбора, обработки и обмена 
информацией в области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
пожарной безопасности; 

организация своевременного оповещения и информирования населения 
о проведении мероприятий гражданской обороны, об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвычайных ситуаций; 

организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 
подготовке муниципальных предприятий и учреждений. 

2.2. Отдел ГО, ЧС и МП в соответствии с возложенными на него 
задачами осуществляет следующие функции: 

разрабатывает предложения по формированию основ единой 
государственной политики в области гражданской обороны, защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, 
в установленном порядке вносит на рассмотрение Администрации района и 
организаций района предложения по совершенствованию работы в этих 
областях; 



разрабатывает и вносит в установленном порядке на рассмотрение 
Главы муниципального образования «Балезинский район» проекты 
нормативных правовых актов по вопросам гражданской обороны, 
мобилизационной работы, защиты населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций, пожарной безопасности и организует их выполнение; 

участвует в установленном порядке в подготовке ежегодных 
государственных докладов «О состоянии гражданской обороны» и «О 
состоянии защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»; 

осуществляет в пределах своей компетенции взаимодействие с 
органами военного управления и правоохранительными органами при 
решении задач в области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работы; 

организует взаимодействие аварийно-спасательных служб и 
формирований, пожарной охраны действующих на территории района; 

осуществляет методическое руководство мероприятий гражданской 
обороны, мобилизационной работы, защиты населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций; 

осуществляет в пределах своих полномочий методическое руководство 
в организационных вопросах при определении состава, размещении и 
оснащении сил Балезинского районного звена Удмуртской территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - БРЗ УТП РСЧС); 

организует в установленном порядке подготовку, переподготовку или 
повышение квалификации должностных лиц Администрации 
муниципального образования «Балезинский район», организаций и 
аварийно-спасательных формирований по вопросам гражданской обороны, 
вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

участвует в разработке предложений по отнесению организаций к 
категориям по гражданской обороне; 

участвует в разработке предложений по отнесению территорий к 
группам по гражданской обороне, а также по рациональному использованию 
противорадиационных укрытий и иных объектов гражданской обороны, 
накоплению, хранению и использованию в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств; 

участвует в разработке и проведении мероприятий по подготовке к 
эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 
районы из зоны чрезвычайной ситуации, а также приёму укрываемых из 
категорированных городов РФ, их размещению, развертыванию лечебных и 
других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения 
пострадавшего населения; 

участвует в разработке мобилизационного плана экономики района, в 
части касающейся мероприятий гражданской обороны; 

принимает участие в осуществлении мероприятий, направленных на 
устойчивое функционирование объектов экономики и выживание населения 
в военное время; 



контролирует создание и содержание в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств; 

организует проведение мероприятий гражданской обороны на 
территории района, включая подготовку необходимых сил и средств; 

участвует в создании и поддержании в состоянии постоянной 
готовности технических систем управления гражданской обороны на 
территории района; 

участвует в создании, совершенствовании и поддержании в готовности 
региональной, местной системы оповещения гражданской обороны; 

организует и осуществляет оповещение объектов экономики, также 
информирование населения о приведении в готовность системы гражданской 
обороны, при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных 
ситуаций; 

организует работу сети наблюдения и лабораторного контроля БРЗ 
УТП РСЧС в интересах гражданской обороны, а также по прогнозированию 
чрезвычайных ситуаций и районированию территорий по наличию объектов 
повышенного риска и угрозы возникновения стихийных бедствий; 

организует работу по привлечению в установленном порядке к 
мероприятиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
общественных объединений и нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне; 

осуществляет контроль за накоплением и поддержанием в готовности 
защитных сооружений, средств индивидуальной зашиты, техники и 
специального имущества; 

осуществляет методическое руководство организациями на территории 
района по вопросам создания, хранения, использования и восполнения 
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера; 

осуществляет методическое руководство, координацию деятельности 
организаций района по обучению работников в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций; 

организует сбор, обобщение и анализ информации об угрозе 
возникновения и возникновении чрезвычайной ситуации; 

готовит предложения Главе муниципального образования 
«Балезинский район» о привлечении сил и средств БРЗ УТП РСЧС 
постоянной готовности к ликвидации чрезвычайной ситуации; 

осуществляет методическое руководство по организации работы 
единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования 
«Балезинский район» (далее - ЕДДС муниципального образования 
«Балезинский район»), как органа повседневного управления БРЗ УТП 
РСЧС; 

обеспечивает в пределах своей компетенции проведение мероприятий 
по защите сведений, составляющих государственную или служебную тайну; 

организует работу по созданию и использованию страхового фонда 
документации на объекты повышенного риска и объекты систем 
жизнеобеспечения; 



организует сбор комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, оформление 
протокола и решений комиссии и доводит до руководства предприятий, 
учреждений и организаций ее решений, распоряжений руководства района по 
вопросам, входящим в компетенцию служб и контроль за их исполнением; 

участвует в создании, развитии и совершенствовании, поддержании в 
постоянной готовности систем управления, оповещения и связи; 

организует мобилизационную работу муниципального образования и 
подготовку к переводу на работу в условиях военного времени; 

координирует деятельность за мобилизационной работой предприятий, 
организаций, учреждений, находящихся в сфере ведения; 

организует взаимодействие по вопросам мобилизационной работы с 
предприятиями, организациями, учреждениями, расположенными на 
соответствующих территориях муниципальных образований, не находящихся 
в сфере ведения; 

участвует в подготовке и работе суженных заседаний Администрации 
муниципального образования «Балезинский район»; 

организует оповещения и сбор руководителей Администрации 
муниципального образования «Балезинский район» и руководителей 
предприятий, организаций, учреждений муниципального образования; 

готовит проекты отчётов о выполнении мероприятий 
мобилизационной работы за год; 

содействует военному комиссариату (г. Глазов, Глазовского, 
Балезинского и Ярского районов Удмуртской Республики) в решении 
вопросов территориальной обороны, подготовки и проведения мероприятий 
мобилизации людских ресурсов и техники; 

организует сбор антитеррористической комиссии, оформление 
протокола и решений комиссии и доводит до руководства предприятий, 
учреждений и организаций ее решений, распоряжений по вопросам, 
входящим в компетенцию служб и контроль за их исполнением; 

осуществляет связь с общественностью и средствами массовой 
информации по вопросам своей компетенции; 

рассматривает обращения граждан и организаций по вопросам своей 
компетенции, и принимает меры по устранению выявленных недостатков. 

3. Полномочия отдела ГО, ЧС и МП 

3.1. Отдел ГО, ЧС и МП в пределах своей компетенции: 
участвует в установленном порядке в обследованиях объектов 

экономики, предприятий и организаций района по вопросам гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной 
безопасности; 

запрашивает и получает в установленном порядке от органов 
государственной статистики, руководителей объектов экономики, 
предприятий и организаций района информацию и сведения необходимые 
для выполнения возложенных задач; 



проводит в установленном порядке учения и тренировки органов 
управления ГО, сил ГО, БРЗ УТП РСЧС, предприятий и организаций, 
независимо от их организационно-правовых форм; 

готовит предложения руководителю гражданской обороны района и 
председателю КЧС и ОПБ для принятия решения о привлечении сил и 
средств гражданской обороны и БРЗ УТП РСЧС к ликвидации чрезвычайных 
ситуаций мирного и военного времени; 

вносит в установленном порядке предложения по совершенствованию 
мобилизационной работы; 

привлекает с согласия руководителей структурных подразделений и 
служб специалистов к разработке и корректировке мобилизационных планов; 

представляет интересы Администрации муниципального образования 
«Балезинский район» по вопросам мобилизационной работы в учреждениях, 
организациях и на предприятиях. 

4. Руководство отделом ГО, ЧС и МП 

4.1. Отдел ГО, ЧС и МП по решению Главы муниципального 
образования «Балезинский район», возглавляет начальник, имеющий 
соответствующую подготовку по гражданской обороне, защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности. 

4.2. Начальник отдела ГО, ЧС и МП Администрации муниципального 
образования «Балезинский район» организует работу отдела ГО, ЧС и МП 
Администрации муниципального образования «Балезинский район»; 

несёт персональную ответственность за выполнение задач и функций, 
возложенных на отдел ГО, ЧС и МП; 

распределяет обязанности между специалистами отдела ГО, ЧС и МП; 
вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы 

муниципального образования «Балезинский район» проекты 
муниципальных правовых актов, принимаемых Администрацией 
муниципального образования «Балезинский район», и предложения по 
вопросам организации и деятельности отдела ГО, ЧС и МП; 

вносит в установленном порядке предложения о награждении 
отличившихся работников отдела различными видами поощрений; 

вносит в установленном порядке предложения по распределению 
средств, выделенных из республиканского и местного бюджетов, других 
источников на выполнение мероприятий по гражданской обороне, 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной 
безопасности. 

5. Организация деятельности отдела ГО, ЧС и МП, взаимоотношения с 
другими подразделениями Администрации муниципального 

образования «Балезинский район» 

5.1. Отдел ГО, ЧС и МП создается и функционирует в составе: 
начальника отдела ГО, ЧС и МП Администрации муниципального 

образования «Балезинский район»; 



ведущего специалиста-эксперта ГО, ЧС и МП Администрации 
муниципального образования «Балезинский район»; 

ведущего специалиста-диспетчера и четырех специалистов-
диспетчеров ЕДДС муниципального образования «Балезинский район». 

5.2. Распределение обязанностей между работниками отдела 
осуществляется в соответствии с должностными инструкциями, 
разработанными начальником отдела и утверждаемыми Главой 
муниципального образования «Балезинский район»; 

5.3. Сотрудники отдела несут ответственность за выполнение 
возложенных на них обязанностей в соответствии с должностными 
инструкциями. 




